fiscal apresentado, obedecida a ordem cronológica, através de ordem bancária e
depósito em conta corrente indicada pela Contratada, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados a partir da liquidação da despesa, quando se tratar de valor igual ou inferior a
R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos), ou em
até 10 (dez) dias úteis contados a partir da liquidação da despesa, para valor superior a
R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos).

7.1.1 – A liquidação da despesa deverá ser realizada nos mesmos prazos, contados do
recebimento do documento fiscal, de acordo com os valores acima descritos, após a
certificação do cumprimento da obrigação.

08. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

[...]

NOME DA EMPRESA/ÓRGÃO TOMADOR DO SERVIÇO:  Centro Latino-americano de Estudos 
Jurídicos LTDA  (CNPJ 46.834.815/0001-77) 

VALOR COBRADO PELO CURSO: R$ 1.600,00 

VALOR COBRADO POR HORA-AULA: R$296,29 

Informa-se que o custo total do curso a ser ministrado é de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), 
classificado como Curso Ministrado por Pessoa Jurídica, e que o mesmo terá 15 (quinze) horas-

aula, para até 30 (trinta) participantes, o que corresponde a R$ 273,33 (duzentos e setenta e três 

reais e trinta e três centavos) por hora-aula. 

Consideramos, assim, que foram apresentadas outras propostas de ação de capacitação  
praticadas com outros órgãos, a um valor igual ou superior por hora-aula, atendendo-se, s.m.j., à 
exigência do critério legal "justificativa de preço", ao avaliarmos a equação custo-benefício.

[...]

5.3 A sentença arbitral como extinção do crédito tributário 
6. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

CARGA HORÁRIA
15 h 

PÚBLICO
Servidores 

Nº DE
PARTICIPANTES :

até 30 participantes

Investimento:
R$ 4.100,00 (quatro

mil e cem reais)

L U C I A N A  F R A N C I S C O  E L M O R  G O N Ç A L V E S  E D U C A C I O N A L  L T D A

PROPOSTA DE CURSO1.

DATAS: 09 a  
17/11/23 

1 2  H O R A S  S Í N C R O N A S  E  3  H O R A S  A S S Í N C R O N A S ,  C O M
D I S P O N I B I L I Z A Ç Ã O  D E  M A T E R I A L  E S C R I T O  P A R A  E S T U D O  E  R E F L E X Ã O .